

Változásokkal indult az év Igazgatói-osztályvezetői értekezlet Obornakon

A hagyományos év eleji igazgatói-osztályvezetői értekezletre 2019. február 13-án került sor Obornakon, amelynek résztvevőit Rosta Gyula vezérigazgató köszöntötte a Nyitnikék Erdészeti Erdei Iskola oktatótermében. Kiemelte, hogy elsősorban a termelési és kereskedelmi téren bekövetkezett jelentős személyi változás miatt is szükség volt a konzultatív megbeszélésre, ahol a szemléletváltásból fakadó újdonságok ismertetésére is sor került.

Rosta Gyula bevezetőjében beszámolt arról, hogy kézhez kaptuk a KEHI-jelentést, amelynek kapcsán kiemelte az elkészített intézkedési terv egyes elemeit, majd ismertette

költségnövekedés jelentősebb volt, mint az értékesítési költségek növekedése. A vadászati árbevétel többlete mellett egyes költségek is emelkedtek, azonban a jelentős mértékű

emelését és a költségek racionalizálását nevesítette. A tárgyaláson elfogadott tervek pontos végrehajtását és betartását kérte az erdészetektől, majd az aktuális fahasználati és fakereskedelmi feladatokat, valamint az ezekkel kapcsolatos változásokat ismertette. A rönkféleségek áraiban végrehajtott emeléseket a piaci viszonyok szerint alakították ki, egyes termékek iránt azonban csökken a kereslet, ami az árak változatlanul hagyását indokolta. A tűzifaárjegyzék is módos



Faanyagszállítás az erdei vasúton

(Fotó: Máthé Zoltán)

az új felügyelőbizottság összetételét. Ezek után a fakereskelemben tervezett változtatások közül hangsúlyozta a fizetési fegyelem javítását szolgáló intézkedéseket, majd a tavaszi szezon kiemelt feladatának nevezte a kitermelt faanyag időben történő piacra juttatását, különös tekintettel a füledényi fajokra.

Ezt követően Varga Attila vezérigazgató-helyettes, gazdasági igazgató adott tájékoztatást az elmúlt év gazdasági eredményeiről, melynek során a fontosabb ágazatok tervekhez viszonyított tényleges teljesítményét mutatta be. Előzetesen kiemelte, hogy a 2018. évi tervezettnél magasabb eredményt elsősorban a fakitermelésben és a vadgazdálkodásban jelentkező többletárbevétel mellett a fatermékek készletértékének növekedése okozta. A kivetített szemléletes diagramok jól érzékeltették az erdészetek ágazati eredményének évközi alakulását, ami több esetben is jelentősen eltért a korábbi években megszokott ütemtől. A fakitermelésben tapasztalható fajlagos termelési

vadkárelhárítási ráfordítások ellenére a kifizetett vadkárok összege is meghaladta a tervezett mértéket.

A bérigazgatással kapcsolatban ismertette az elmúlt években végrehajtott jelentős bérfejlesztések mértékét, ami a tervek szerint idén is folytatódik. A nagymértékű bérköltség-növekedés kigazdálkodásához a kitűzött árbevétel elérése és a fegyelmezett költségigazgatás elengedhetetlen – fogalmazott a gazdasági igazgató. Beszámolt arról is, hogy egyes cafeteriaelemek megszűnése miatt a bérén kívüli juttatások körében 2019-től változás várható. Végül a vevők fizetési hajlandóságát javítandó új eljárásrend informatikai és ügyviteli háttérrel ismertette, majd felhívta a figyelmet a láncértékesítések adózási vonzatára, és kérte az értékesítésben részt vevő kollegákat ezen folyamatok áttekintésére.

Kreiner Roland vezérigazgató-helyettes, termelési igazgató a bérfejlesztés háttérét biztosító intézkedések közül az árbevétel korlátozott mértékű

sult, az enyhe tél azonban nem kedvezett az eladásoknak. A 2019-es év első harmadában az energiafa kedvezőbb feltételekkel szállítható be az ajkai erőműbe, ezzel a lehetőséggel élni is kíván a részvénytársaság. A vagonos értékesítési feladat teljesítéséhez a rendelkezésre álló faanyag mielőbbi feladását szorgalmazta a termelési igazgató, majd szóba került a bükk hámozási rönk átadási eljárása. A tölgylitek terén a tavalyi mértéket tervezi a társaság, a kandallófa esetében pedig a hosszabb, 33 centiméteres méretet kell előtérbe helyezni a 25 centiméteres méret helyett. Fontos változásként említette, hogy a távolsági szállítások megpályáztatása is megtörtént, ami új vállalkozó megjelenését is eredményezte a piacon. Az aprítéktermelés és -értékesítés során szintén változások várhatók, mind a partnerek, mind pedig az elszámolási egységek terén. Ezután a szociális tűzifa teljesítésének állásáról és a lakossági tűzifa-befizetésekről adtak tájékoztatást az erdészetek.

(Folytatás a 2. oldalon.)



(Fotó: Dudás Natália)

Aggasztó munkaeerőhiány Erdőművelési értekezlet Obornakon

Hagyományos éves erdőművelési értekezletét 2019. február 13-án az Obornaki Vadászklubban tartotta a részvénytársaság. Nemes Zoltán erdőgazdálkodási osztályvezető, majd Rosta Gyula vezérigazgató köszöntötte a központból megjelent kollégákat, az erdészeti igazgatókat, valamint az erdőművelési ágazat- és műszaki vezetőket.

Ezt követően Ernsztné Csányi Anita erdőművelési előadó értékelte a mag- és csemetetermelési ágazat elmúlt évi eredményeit. A makktermés jónak ígérkezett, viszont ősszel kocsányos tölgyből sok makk idő előtt lehullott. Ennek ellenére a módosított tervet majdnem teljesítettük, így a felvásárolt makkal kiegészítve biztosítani tudjuk az idei évi erdészeti igényeket. Kocsánytalan tölgyből és bükkből értékesíteni is tudunk, bár elmondta az előadó, hogy a gyűjtők száma tovább csökkent, így a kiváló bükktermés ellenére is csak kis mennyiséget tudunk gyűjteni. Kiemelte, hogy az erdészetek példásan összefogtak a bajcsai vetésekhez szükséges mennyiség meggyűjtésében.

A 2017. évi őszi termés hiánya miatt nem tudunk a kertbe bükkmakkot vetni. Az erdőfelújítás igényének biztosítása érdekében a bajcsai kertben nagy mennyiségű állomány alól gyűjtött bükkcsemetét iskoláztak el.

A dísznövénytermelés terén egyre nagyobb gondot okoz a boróka-tarkadiszobogár károsítása, mely ellen új vegyszerkombinációval próbálnak védekezni Surdon, viszont a legjobban károsított fajták termesztését néhány évig valószínűleg mellőzni kell. Sajnos, az árbevétel is csökkent az előző két évben tapasztalt fellendüléshez képest.

Az ágazat pozitívumai között említette, hogy a tavalyi évben végre befogadták a magtermelő állományokkal kapcsolatos pályázatot, melynek ellenőrzése november végével lezárult, és az ellenőrzés során a támogatás kifizetési feltételeit teljesítettük. A kertekben jelentős csemetekiemelést végeztek, szépek lettek a vetések, és az iskolázásokban is jó kihozatalt értek el. Óriási volt a csemeteértékesítés, az őszi maggyűjtésben pedig szépen összefogtak az erdészetek. A kanizsai erdészethél karácsonyfát is értékesítettek. A ne

gativumok között a munkaeerőhiányra hívta fel a figyelmet az előadó; több százezer csemete értékesítését hiúsította meg, hogy nem volt, aki kiemelje azokat. További problémát jelentett az új surdi öntözőrendszer gyakori meghibásodása, a korábban említett károsító megjelenése és a rakodás nagy élomunkaigénye. Az idei év feladatai kapcsán elsőként az erdei fenyő-toboz gyűjtését említette, emellett fontos feladat a tárolt magtétel minőségének megőrzése, ősszel a lehető legtöbb makk gyűjtése vagy vásárlása. Kiemelt feladat a tavaszi csemetekiemelések elvégzése. Fontos, hogy minél jobb kihozatalt érjünk el a cse

zást. A kerítésépítések csak úgy kezdődhetnek, ha az erdész a vadgazdálkodóval együttműködési megállapodást köt, mellyel az esetleges későbbi jogviták is megelőzhetőek.

Dr. Mileji Ádám jogtanácsos is megerősítette az elhangzottakat, és felhívta a figyelmet az írásos dokumentáció fontosságára. Kérte, hogy amennyiben bárki problémát tapasztal az egyeztetések során, keresse az erdőgazdálkodási osztályt és a jogtanácsost, akik felveszik a kapcsolatot a vadgazdálkodóval. Ha a vadászatra jogosult nem hajlandó szerződést kötni, úgy köteles villanypásztort telepíteni saját költségén, és az esetleges vadkárt, valamint erdővédelmi bírságot megtéríteni, a vadkárt pedig az erdővédelmi kárbejelentő lapokon is mindenképpen jelenteni kell.

Az értekezlet további részében az erdészetek foglalták össze az előző év tapasztala



Kocsánytalantölgy-vetés Bajcsán

(Fotó: Steyer Edina)

metekertekben, ehhez a vetéseket és az ápolásokat időben, szakszerűen kell elvégezni. A dísznövénytermelésben nagy feladat a kiemelés, a vegyszeres védekezés, a kiültetések és az átkonténerezések.

Nemes Zoltán osztályvezető a vadkár elleni védekezésről, kerítésekről tartott rövid ismertetőt. A kerítések építése, fenntartása nagyon drága, ezért elengedhetetlen, hogy jól működjenek, megfelelő állapotúak legyenek. Fontos, hogy az erdészekről számonkérjük, hogy ellenőrizték-e a kerítéseket. A kerítések nyilvántartása, azonosítása szinte teljeskörűen megtörtént, mely megkönnyíti a további adminisztrációt, leltáro

taik és az idei évben várható nehézségeket. Mindegyik ágazat- és műszaki vezető a fiatal, munkabíró, megbízható fizikai munkaeerő hiányáról, valamint a szélsőséges időjárás által okozott problémákról számolt be. A legtöbb erdészethél a helyiek mellett új vállalkozókat is kellett alkalmazni. A kollégák egybehangzó véleménye szerint a hiányzó munkaeerő pótlására a későbbiekben új gépesítési és vegyszerezési technológiák bevezetésére lesz szükség.

Millei Dániel erdőművelési előadó először a korábbi években teljesített erdőfelújítási munkákat hasonlította össze.

(Folytatás a 2. oldalon.)

Változásokkal indult az év

Igazgatói-osztályvezetői értekezlet Obornakon

(Folytatás az 1. oldalról.)

A vadgazdálkodással kapcsolatban Rosta Gyula köszönetét fejezte ki az ágazat valamennyi szereplőjének a tavalyi évben elért jó eredményekért. Az eddig is magas árbevétel sikerült tovább növelni, a felmerült többletköltségek miatt azonban az ágazat a tervezettnél nagyobb veszteséggel zárta az évet. Az észszerű költségfelhasználás itt is elvárás, amivel az ágazat eredményességének javulása várható. A

megrendezendő STIHL fakitermelő versenyt, melyre az erdészetektől is vár résztvevőket, szervezőket.

Ezt követően Páll Tamás vadászati felügyelő a sikeres vadgazdálkodási pályázatokról, illetve az ágazat teljesítményéről adott tájékoztatást, majd az agancsfelvásárlás rendjét ismertette. A vadlelővési tervek teljesítését szorgalmazta Rosta Gyula vezérigazgató is, ehhez kérte a szakszemélyzet közreműködését.

Trojko Péter kereskedelmi osztályvezető az előttünk álló feladatokról, a jelentősebb vevőkről és az átváltozásokról adott tájékoztatást, valamint a faanyag szállításával kapcsolatos új gyakorlatot ismertette. Továbbá kérte az erdészeteket, hogy a különböző bükk hámozási minőségeket jelölőfestéssel különítsék el az egyértelmű beazonosítás és a kontroll megkönnyítése érdekében.

Az erdészetigazgatók közül elsőként Filák Attila, a Nagyka-

(Folytatás az 1. oldalról.)

Az első kivitelek mennyisége évről évre folyamatosan csökken, ezen belül a mesterséges felújítások aránya a letermelendő lucfenyvesek elfogyásával viszszaeszik, és összeségében a természetes felújítások vannak túlsúlyban. A pótlások mennyisége csökkenő tendenciát mutat, mely az átgondoltabb tervezésnek és a mesterséges erdősítések csökkenő számának köszönhető. A befejezetlen erdősítések ápolása továbbra is óriási élőmunkaigényű, ezért a jövőben olyan gépi és vegyszeres erdőművelési technológiákat kell kidolgozni, melyek jelentősen kevesebb fizikai munkaerőt igényelnek – erősítette meg az előadó. Az erdőművelési feladatait minden erdészet tervszerűen, precízen, pontosan végrehajtotta, a fizikai munkaerő hiánya pedig mindenhol jelentős probléma. Ezt követően az idei évi művelési költségkeretet ismertette az előadó. A területalapú támoga-



Elsősorban a díszfának ültetett nyitva-termőkön pusztít a boróka-tarkadiszbogár (Fotó: Nagy Sándor, izeltlabuak.hu)

tásokkal kapcsolatosan elmondta, hogy új, vagyonkezelésbe kapott mezőgazdasági jellegű területekkel bővült a támmogatható területeink nagysága, melyeknél helyszíni ellenőrzésekre is fokozottan kell számítani. A bálványfa elleni védekezésre cégünk 2018 óta külön költségkeretet biztosít, és átfő-

gó felmérés is készült tavaly a bálványfa jelenlétéről, melyet évente ismételni szeretnénk, hogy a terjedés mértékét és a védekezés sikerét nyomon lehessen majd követni.

Dr. Páll Miklós ellenőrzési osztályvezető az erdőfelújítási hátralek elkerülésére, megelőzésére, valamint a funkcióját megfelelően ellátó vadkárelhárító kerítések fontosságára hívta fel a figyelmet.

Végül Kreiner Roland termelési igazgató, vezérigazgató-helyettes arra hívta fel a figyelmet, hogy a hozánk beérkező számlák igazolásával, határidőre történő kifizetésével ne késlekedjünk, a számlák, igazolások pontos kitöltését ellenőrizték a műszaki vezetők. Az újonnan belépő vállalkozók hátterére fokozottan figyeljenek, ehhez a jogtanácsos segítségét is kérhetik. A folyamatban lévő erdősítések mennyiségét lehetőség szerint csökkenteni kell, ezzel a költségeink is csökkenhetnek.

Fűrné Kinsztler Anita



Rönkvétel a zalakomári rakodón

(Fotó: Trojko Péter)

kezelt vadászterületek hosszú távú gazdálkodási jogának megszerzése és fenntartása alapvető az ágazatban dolgozók számára, így a fokozódó vadkárpont problémák is kézben tarthatók.

A továbbiakban dr. Páll Miklós ellenőrzési osztályvezető az erdőtörvény faanyagszállításokkal kapcsolatos idej változásait ismertette, majd dr. Mileji Ádám jogtanácsos a vagyonkezelési szerződés harmadik ütemében kapott osztatlan közös tulajdonban álló ingatlanokkal kapcsolatos földhivatali ügyek állását és a további teendőket részletezte. A többségi állami tulajdonú területeken a földhasználati bejegyzés megtörtént, az erdőterületeken pedig az erdőgazdálkodói jog bejegyzései zajlanak. Az erdészetigazgatók közreműködését kérte, hogy mezőgazdasági vadkárok esetén a szakértő igénybevétele fokozott figyelmet fordítsanak. Nagyon fontos, hogy a szakértő kirendelése előzetes bizonyítás keretében közjegyző útján vagy pedig a jegyzőhöz folyamatban lévő eljárásban hatósági úton történjen. Emellett a földterületeket védő villanypásztorok és kerítések létesítésével kapcsolatos bírósági gyakorlatról számolt be.

Nemes Zoltán erdőgazdálkodási osztályvezető a fakitermelési tervek véglegesítését emelte ki fontos feladatként, emellett a hatékonyabb munkavégzést elősegítendő, szorgalmazta a műszaki vezetők és a kerületvezetők erdészek év közbeni informatikai képzését. Közelgő programként hirdette a május 11-én Nagykanizsán

Muhr Ildikó számviteli osztályvezető a tárgyeszköz-leltár időpontjának módosítását említette, miszerint a leltárfelvételre az idei évtől kezdődően a nyári időszakban kerül sor.

Pölöskei János igazgatási és személyügyi osztályvezető elsőként röviden beszámolt a tavalyi közfoglalkoztatási programokról, majd áttért az 57 fővel induló 2019-es program adatainak, sajátosságainak ismertetésére. Ezután az új dokumentumkezelő rendszerről adott tájékoztatást, és kérte a kollégákat a program használatára.

Gazsi Richárd informatikai csoportvezető a 2019-es év egyik kiemelt feladatának nevezte az új erdészprogram elindítását, működtetését. Ezenkívül az új mobilszolgáltatási szerződés megkötése és a Zalaerdő honlapjának megújítása is szerepel az idei nagyobb feladatok között.

Gál Károly vagyongazdálkodási osztályvezető ismertette az erdészetigazgatók részére is kiadott beruházási ütemterv fontosabb elemeit, majd beszámolt a bérbe adott gépekkel kapcsolatos szerződésmódosításokról és az ezekkel összefüggő változásokról. Rosta Gyula kifejezte a cégvezetés azon szándékát, hogy egyes gépeket saját üzemeltetésben kíván alkalmazni a jövőben, amihez a szükséges gépkezelői állományt is hozzá kell rendelni.

Tamás Aliz közigazdasági osztályvezető a láncértékesítések körülményeként alkalmazását emelte ki, ami az ellenőrzéseknél is fontos szerepet játszik.

nizsai Erdészeti igazgatója említette a faanyagszállítás során jelentkező egyre nagyobb problémát, miszerint egyes önkormányzatok súlykorlátozást vezetnek be bizonyos útszakaszokra, amellyel esetenként teljesen megakadályozhatják a faanyag elszállítását az erdőből. Pálkás Ákos bánokszentgyörgyi erdészetigazgató beszámolt az erdészeti tavalyi teljesítményéről, majd a körzeti erdőtervezés nyomán felmerülő nehézségeket említette. Illés György letenyei erdészetigazgató a kedvező évkezdetről tett említést, a törzskiválasztó gyűlésben jelentkező fakitermelői kapacitáshiányon pedig új vállalkozó munkába állításával próbál segíteni az erdészeti. Gróf András, a Lenti Erdészeti igazgatója az elmúlt évvel kapcsolatban a fafeldolgozásban jelentkező készletérték-növekedést emelte ki, majd a vadkárok alakulásáról és az új fakitermelési technológiák bevezetéséről szólt. Pintér Csaba zalaegerszegi erdészetigazgató a kedvező termelési lehetőségek mellett a tűzifa-értékesítési nehézségeket fogalmazta meg, emellett felvetett az új szállítási eljárásokból adódó kérdéseket is.

Az erdészetek számlájára után a vezérigazgató-helyettesek reagáltak az elhangzottakra, és további gyakorlati információkkal látták el az értekezlet résztvevőit. Az egyéb felvetett kérdések, hozzászólások után Rosta Gyula vezérigazgató megköszönve az aktív részvételt, bezárta az értekezletet.

Fűrné Tamás

Erdészarcok

Közel fél évszázad a Zalaerdő szolgálatában

Születésétől kezdve a Zala megyei csendes, nyugodt zsákfaluban, Petriventén él, egész életében egyetlen munkahelyen, a Zalaerdő Zrt.-nél, illetve annak jogelődjeinél dolgozott. Tkálec Károly ez év május 23-án vonul nyugdíjba a társaság kötelékéből.

Édesapja villanyszerelőként dolgozott, Károly három idősebb lánytestvér mellett nőtt fel, akik szeretettel vigyáztak kisöccsükre. Szülei és két nővére sajnos már elhunytak, harmadik nővére Nagykanizsán él.

– A családban nem volt erdész, de világlevételemben erdő vett körül, születésemtől ott élek a szomszédságában. Már gyerekként jártam gombászni, sok időt töltöttem kint a természetben. Az általános iskola után nem volt kérdés, hogy a középrigóci szakmunkásiskolában (Barcs; a Kaposvári SZC Dráva Völgye Gimnáziuma, Szakgimnáziuma és Kollégiuma jogelődje – a szerk.) tanulok tovább, ahol erdőművelő és fakitermelő bizonyítványt szereztem 1972-ben.

A szakmunkásképző után tíz éven át fakitermelőként dolgoztam, s közben elvégeztem a technikust a soproni Roth Gyula Erdészeti Szakközépiskolában.

– Akkoriban nem jött a forwarder, hogy összeszedje a faanyagot, kemény fizikai munkával végeztem el azt, ami manapság gépesített munkával sokkal könnyebben megy. Ekkor határoztam el, hogy to-



vábbtanulok, s egyáltalán nem bántam meg.

A technikus bizonyítvány után, 1983-ban beosztott erdészként kezdett dolgozni, majd hamarosan, a következő év februárjától kerületvezető erdésznek nevezték ki Rigyc kerület élére.

Az évek során a kerület neve maradt, átszervezések kapcsán a terület némileg változott, illetve az összevonások idején Károly a Nagykanizsai Erdészettől a Bánokszentgyörgyi Erdészethez került.

– A Rigyc kerület jelenleg 610 hektár, legjellemzőbb fajtái a tölgy, a bükk és a gertyán. Nagyjából 50 hektáryi fenyves is volt, de a szúkár

miatt azt le kellett termelni. Ezt a részt folyamatosan ápolni kell, de úgy gondolom, az utódom, Kovács Zsolt remekül megbirkózik a feladattal. Korábban beosztott erdészként már dolgoztam nálam, így van tapasztalata a kerületben, jól átlátja, mit, miért és hogyan kell elvégezni. Az ő korábbi kerületét Lukács Viktória vette át.

Korábban focizott, a járás bajnokságban játszott, először a petriventei, majd a becsehelyi futballcsapatban. Sőt, az iskolai évek alatt a sakk és az asztalitenisz sem állt messze tőle.

Szabadidejét most szívesen tölti unokaival, idősebb fiának három, a fiatalabbnak egy gyermeke van. Előbbi család Károllyal és feleségével, Ilonával Petriventén él. Az erdész szakmát egyik fiú sem vitte tovább, idősebb gyermeke mezőgazdasági szakközépiskolát végzett, a fiatalabb pedig mérnök-informatikus.

– Van egy kis hegyi birtokunk, de a ház körül is mindig akad teendő. Amióta a szabadidőmet töltöm, ezekre is több időm jut. A gyümölcsösben is kell már dolgoztatni, és lassan itt az ideje a szőlőmetszésnek is. Még egy kicsit furcsa, hogy nem kell nap mint nap dolgozni menni, az ember nyugodtan pihenhetne reggel is, de korán kido- az ág, és akkor fel is kelek, nem lustálkodom tovább...

Steyer Edina

GO IN NATURE-programok

A projekt keretében az erdei vasúthoz kapcsolódóan 16 programcsomagot kínálunk helyi termékek és termelői bor, erdei élménytúrák, kerékpározás, bunkerek és olajbányászat témakörökben. A programok az erdei vasúthoz kapcsolhatóak minden esetben. A célunk az, hogy programok ajánlásával népszerűsítsük a szolgáltatást, ezáltal emelkedjen az utasszám.

A programokat kidolgozó cég munkatársai feltérképezték a tematikákhoz illeszthető külső szolgáltatókat, fényképes dokumentációt készítettek, valamint felmérték a vasúton kívüli útvonalakat. A programcsomagokról részletes, szöveges ismertetőket készítettek, fotókkal illusztrálva.

Jelen cikkben szeretnénk röviden bemutatni a kidolgozott programcsomagokat. A részletes leírások, valamint a programokra jelentkezéssel kapcsolatos információk elérhetők a www.goinnature.eu weboldalon, ahonnan az útvonalak letölthetők GPS-készülékre vagy telefonra is.

1. Fűben, fában és virágban (gyógynövény, méz és mese Iklódbördőcén)

A program keretében Lengyelné Csondor Katalin és családja gyógynövény- és méhészeti bemutatóját tekinthetik meg az érdeklődők Iklódbördőcén.

2. Utazás illatok és ízek mentén (Látogatás az ökotanyán és levendulásban Iklódbördőcén)

Sabján Krisztián és felesége, Sabján-Ozsváth Emese agroturisztikai fejlesztése az ökotanya, melynek központja egy kizárólag megújuló energiával működő gerendaház kemencével, aszalóval, levendulakerttel. 2,5 hektáros területen 30 ezer tőszámú levendulaültetvényvel várják az érdeklődőket Iklódbördőcén.

3. Ügyes kezek program (Kosárfonás és mézeskalács-díszítés)

A program keretében Lenti-ben az erdei vasút végállomásának épületében *Dulics Margit* a kosárfonás rejtelmeibe avatja be az érdeklődőket, Csömödérben pedig *Kovács Ildikó* tanítja meg a mézeskalács díszítésének technikáját a résztvevőknek.

4. Kulináris élmények (Sajtká és sajt)

A résztvevőknek a Csömödéri Turistaszállóban *Burján Emese* tart sajt- és joghurtbemutatót, akik ezt követően Iklódbördőcére utaznak tovább,



A Míves tejmanufaktúra sajtjai

ahogy ott *Tóth Károly* mangalicatermék-bemutatóján vegyennek részt. Természetesen van lehetőség kóstolásra és vásárlásra is mindkét helyi terméket előállító szolgáltatónál.

5. Két szomszéd vár (Helyi termék program Lentiben és Lendván) – 2 napos program

Első nap a résztvevők indulhatnak vasúton Csömödérből, vagy akár Lentiből is, ahonnan kisbusz szállítja őket tovább. Indulás előtt ajánljuk a „Göcsej

kincsei az erdő és a fa” című kiállítás megtekintését.

A kisbusz a lendvahegyi Vinárium toronyhoz szállítja a résztvevőket. A kilátótól kb. 400 méterre található a Rozsmán-pincészet, ahol a felnőttek különleges borokat kóstolhatnak, valamint helyi specialitásokkal lakhat jól az egész család.



Második nap a kirándulók kezdenek útjukat szintén Csömödérből, ahonnan kellemes erdei vasutazást követően Lentibe érnek. Lentiben a Zöldmező u. 21. szám alatt található a Hetési Szóttos Műhely, ahol a szövés műhelytitkaiba avatja be *Hácskó Imréné* az érdeklődőket.

6. Zalai erdő-táj az Alsó-Válic-ka mentén (Gyalogtúra)

Kistolmács felől 40, míg Csömödér felől kb. 20 perc alatt ér a vonat a törözszei elágazóban található vasúti megállóhoz, ahonnan a 6 kilométeres gyalogtúra indul. Az útvonal Kámaháza felé vezet, majd Lasztonyán áthaladva tér vissza a kiindulópont-ra.

7. Képes fa – gyalogtúra Lentiszombathely erdei vasúti megállótól

Lentitől kb. 15 perc vonat-ozást követően érünk a Lenti-Mumor-Lentiszombathely



erdei vasúti megállótól, ahonnan a 4 kilométeres túra indul. Lentiszombathelyen a túrázók felkereshetik a kétharagos, faszindelyes haranglábat, majd erdei kerékpárúton haladhatnak tovább, megtekintve a Tőzike tanösvényt. A tölgyes szélén található a „képes fa”, ami egy Mária-szobrot őrző idős tölgy. A túra a Kerkán átvívelő függőhídig tart, majd a már megtett útvonalon halad visszafelé.

8. Lentihegyi kitekintő gyalogtúra

A túra a Lentiben található erdei vasút végállomásától indul, ahol megtekinthető a kiállítás. Lendvadedesig erdőt átszelő kerékpárúton haladhatunk egészen a tőig. Gosztolán és Lentihegyen keresztül jutunk vissza a kiindulópont-ra. A túra hossza 13 kilométer.

9. Budafai Arborétum-túra

A 7,5 kilométeres túra kiindulópontja az erdei vasút kistolmácsi végállomása, ahonnan kék kereszt, majd piros jelzés vezet a Budafai Arborétumig. Az arborétumot elhagyva a túra Bázakerettye-felső erdei vasúti megállóhelyre vezet, ahol vonatra szállva folytathatjuk utunkat.

10. Két nap – két hegy gyalogtúra

A programot választva annak első napjára a Lentihegyi kitekintő túra, míg második napjára 4,5 kilométeres bázakerettyei túra tervezhető. Kiindulópontja Bázakerettye-alsó, befejezése pedig Bázakerettye-felső vasúti megálló. A programlehetőségek között szerepel többek között a

strand, a kilátó és az olajipari múzeum.

11. Dombok között tekergő (Kerékpáros élménytúra a csömödéri erdei vasúthoz kapcsolódva)

A 25 kilométeres kerékpártúra Csömödérből indul, és a törözszei megállóig tart. Lát-nivalók a túra során: Öveges József-élménykiállítás Pákán, Háromszentek-kápolna a Csokma-hegyen, Vetyemi Ösbükkös.

14. Hegyre fel, völgybe le 2 napos kerékpáros program

A tervezett 2 napos kerékpártúra kihasználja Lenti azon természeti adottságát, hogy északra síkság (Kerka és más vízfolyások által kialakított terület), délről pedig dombvidék fogja közre. Az első napra tervezett 22 kilométeres „Hegyre-fel” túra a Lenti-Rédics-Lendvadedes-Gosztola-Lentihegy-Lenti útvonalon halad. A 2. napra ajánlott 35 kilométeres



Látkép a lendvai Rozsmán (Rožman)-pincénél, háttérben a Vinarium

12. Lendvai látogatás – kerékpártúra profiknak

A 24 kilométeres túra az erdei vasút lenti állomásáról indul, és szlovéniai kitérő után ide érkezik vissza. Látnivalók: Lendvadedesi-tó, boronapince a Nagy-Tenke szőlő-hegyen, Vinárium Lendván.

13. Kerkaland-túra (Kerka-landi élmények)

A 24 kilométeres túra Csömödérből indul és a Lentiszombathely-Mumor erdei vasúti megállóig tart. Lát-nivalók: Kerka-vízimalom, Andrassy-Szapáry kastély, bivalyrezervátum Szécsiszigeten, „képes fa” Lentiszombathelyen.

„Völgybe le” túra Lenti-Mumor-Csesztreg-Belsőárd-Lenti kört foglalja magában.

15. Bunkertúra

A 4,5 kilométeres túra kiindulópontja a pákai erdei vasúti megálló, végállomása pedig Csömödér. Főbb látnivalói a pákai Öveges-émlékház és a Bunkerpark.

16. Zalai ipartörténeti séta

A 4,4 kilométeres túra a Bázakerettye-alsó erdei vasúti megállótól indul, majd az olajipari múzeum érintésével a Bázakerettye-felső megállónál ér véget.

Godinek-Tóth Anita
(Fotók: Kovácsné Kocsi Zsuzsanna)

Vadászati kiállítások 2019-ben

Dortmund, Budapest, majd Salzburg: így következtek sorban a vadászati kiállítások, amelyeken 2019 februárjában résztvevő társaságunk mint kiállító vett részt.

Dortmundban **Jagd & Hund** elnevezéssel február első napjaiban rendezték meg az Európa legnagyobb vadászati kiállításának tartott szakirányú vásárt, ezúttal már 38. alkalommal. Mintegy 40 országból 800 kiállító jött el, hogy megtöltsék a gigantikus méreteket öltő 10 vásárcsarnokot. (Az épület-együttműködést egyébként már egy éve fejlesztik, nagyobbítják. Ottjártunkkor is szünet nélkül folyt az építkezés). Témakörök szerint csoportosítva, vadászati utazások, vadászati kellékek, szakirodalom, speciális ruházatok, fegyverek, távcsövek, járművek stb. terén mindenhol találkozhattunk a legújabb és a már jól ismert hagyományos cégekkel, márkákkal, irányzatokkal egyaránt. Érdekes volt látni, hogy mindezen belül a kutyatartáshoz kötődő termékek csoportja kiemelt figyelmet

kapott. A vadászattal egyidejűleg a halászat és horgászat, valamint a vadhúskételek témaköréből is önálló kiállítást nyitottak a Ruhr-vidék messze ismert központjában.

A Hungexpo Budapesti Vásárközpont területén 2019. február 7-én, 26. alkalommal nyitotta meg kapuit a Fegyver-Horgászat-Vadászat (**FeHoVa**) kiállítás. A hagyományosan évente megtartott rendezvény nem csak kis országunknak, de az egész Kárpát-medencének rangos kiállítása és vására, erdészek, vadászok, horgászok, természetjárók találkozója.

A nyitóünnepséget közismert, neves személyiségek tették rangossá. *Semjén Zoltán* miniszterelnök-helyettes és *Ganczer Gábor*, a Hungexpo Zrt. vezérigazgatója köszöntőjét követően *Nagy István* agrárminiszter az állami erdészeti tár-

saságok társadalmi szerepvállalását hangsúlyozta nyitóbeszédében. Kovács Zoltán kormánybiztos utalt a vásárköz-



A Zalaerdő Zrt. standja a FeHoVa-n

pont 50 milliárd forintos fejlesztésére, amit a 2021. évi Nemzeti Vadászati és Termé-

zeti Kiállítási terveznek megvalósítani. A világiállítás mottója: „Egy a természettel.” Idén 17 országból 274 kiállító

Résztvevő társaságunk információs pultja a Földművelésügyi Minisztériumot körbe vevő állami erdőgazdaságok sorában kapott helyet. A négy napos rendezvény alatt számos lehetőség volt az üzleti és baráti kapcsolatok ápolására, szakmai tapasztalatok cseréjére, amit e kiállítás egyik legnagyobb értékének tartunk. Egyben kiváló alkalom nyílt erdészeti, vadászati tevékenységünk népszerűsítésére, az általunk kínált legújabb közjóléti és turisztikai szolgáltatások ismertetésére.

A budapesti kiállítást követően, február 21–24. között Salzburgban nyitotta kapuit a „Die Hohe Jagd & Fischerei” elnevezésű vadászati-horgászati szakirányú kiállítás és vásár. A magyar állami erdészeti társaságokat velünk együtt hét résztvevő társaság képviselte. Ezenkívül több magyar vadászati utazásszervezővel, ruha- és bórdíszműkészítővel, festőművésszel, kiállítóval is találkozhattunk. Felső-Ausztria, Bajország, Észak-Olaszország, Svájc térségének egyik legnagyobb vására most is egy jól előkészített, magas színvonalon szervezett rendezvényt jelentett. A zsúfolásig megtelt csarnokokban látványosan nagy teret kaptak a legismertebb fegyvergyártó és optikai cégek, valamivel kisebb helyet foglaltak el a földkerekség minden tájára elkalauzoló vadászati irodák, míg a legnépszerűbb terepjárók bemutatása már szabadtéri teszt pályán történt.

Pál Tamás

Programok

MÁRCIUS-ÁPRILIS

„Tavasszal a virágok / egymás után nyílnak, / hóvirág és ibolya / kirándulni hívnak.”: erdei programok óvodásoknak és iskolásoknak előzetes bejelentkezés alapján a Zakatoló Erdészeti Erdei Iskola szervezésében

További információ: Molnárné Vitális Anikó (+36-30/933-8851, vitalis.aniko@zalaerdo.hu)

MÁRCIUS-ÁPRILIS

„Rügyfakasztó”: erdei séták szakvezetéssel, előzetes bejelentkezés alapján óvodás, iskolás csoportoknak a Nyitnikék Erdészeti Erdei Iskola szervezésében

További információ: Povics Noémi (+36-30/511-3213, povics.noemi@zalaerdo.hu)

ÁPRILIS 19., 20.

Húsvéti Expressz a Csömödéri Állami Erdei Vasúttal

További információ: kozjolet.zalaerdo.hu, facebook.com/Zalaerdo; Kaliba Mihály (+36-30/474-2146, erdeivasut@zalaerdo.hu)

ÁPRILIS 27.

Szezonnyitás a Csömödéri Állami Erdei Vasúttal

További információ: kozjolet.zalaerdo.hu, facebook.com/Zalaerdo; Kaliba Mihály (+36-30/474-2146, erdeivasut@zalaerdo.hu)

ÁPRILIS 22.

Föld napi faültetés az időspirálnál (Nagykanizsa, Csónakázó-tó)

Hulladékgyűjtés a 86-os főút mentén, az erdőterületeken a Lenti Erdészet szervezésében

További információ: kozjolet.zalaerdo.hu, facebook.com/Zalaerdo

MÁJUS 10.

Madarak és fák napja – túravezetés a nagykanizsai „Madárerdő” és a zalakárosi „Csiga-túra” tanösvényeken; vetélkedő, játékos program iskolásoknak, előzetes bejelentkezéssel a Nyitnikék Erdészeti Erdei Iskolában (Obornak; május 6-10.) és a Zakatoló Erdészeti Erdei Iskolában (Csömödér)

További információ: kozjolet.zalaerdo.hu, facebook.com/Zalaerdo; Madárerdő: Kálovics Norbert (+36-30/377-6502); Csiga-túra: Gál Sándor (+36-30/474-2130); Nyitnikék: Povics Noémi (+36-30/511-3213, povics.noemi@zalaerdo.hu); Zakatoló: Molnárné Vitális Anikó (+36-30/933-8851, vitalis.aniko@zalaerdo.hu)

MÁJUS 11.

STIHL Országos Fakitermelő Bajnokság regionális fordulója és Zalaerdő családi nap – Nagykanizsa, Csónakázó-tó

További információ: kozjolet.zalaerdo.hu, Nemes Zoltán (nemes.zoltan@zalaerdo.hu, +36-30/298-3463, Kovács Ágnes (kovacs.agnes@zalaerdo.hu, +36-93/500-257)

MÁJUS 17.

Növények Napja: Tárlatvezetés a Surdi Díszfaiskolában, illetve a Bajcsai Csemetekertben

További információ: kozjolet.zalaerdo.hu, facebook.com/Zalaerdo; +36-93/537-740

MÁJUS 25.

Gyermeknap! Együtt játszani jó! Gyermeknapj járat és családi program Csömödérben a Csömödéri Állami Erdei Vasút és a Zakatoló Erdészeti Erdei Iskola szervezésében

További információ: kozjolet.zalaerdo.hu, facebook.com/Zalaerdo; Kaliba Mihály (+36-30/474-2146, erdeivasut@zalaerdo.hu); Molnárné Vitális Anikó (+36-30/933-8851, vitalis.aniko@zalaerdo.hu)

MÁJUS, JÚNIUS, AUGUSZTUS, SZEPTEMBER, OKTÓBER:

Gombaismereti túrák a Zalakáros és a Lenti környéki erdőkben, a gombamegjelenés függvényében

További információ: kozjolet.zalaerdo.hu, facebook.com/Zalaerdo; Túravezetők: Gál Sándor (Zalakáros, +36-30/474-2130); Stefanich Péter (Lenti, +36-30/464-4558)

JÚNIUS 22.

Múzeumok éjszakája: fűrészüzem-bemutató, éjszakai múzeumlátogatás és erdei vasutas utazás a Zalaerdő Zrt.-vel

További információ: kozjolet.zalaerdo.hu, facebook.com/Zalaerdo; Erdei vasút és kiállítóterem: Kaliba Mihály (+36-30/474-2146, erdeivasut@zalaerdo.hu); Fűrészüzem: Lukács Ferenc (+36-30/640-2252)

JÚNIUS 29.

Kisvasút Nap

További információ: kozjolet.zalaerdo.hu, facebook.com/Zalaerdo; Kaliba Mihály (+36-30/474-2146, erdeivasut@zalaerdo.hu)

JÚNIUS, JÚLIUS, AUGUSZTUS:

Nyári táborok a Nyitnikék Erdészeti Erdei Iskolában, Obornakon és Szentpéterföldén

További információ: kozjolet.zalaerdo.hu, facebook.com/Zalaerdo, kozjolet@zalaerdo.hu

Változatos, értékes programok és változatlanul élénk érdeklődés jellemezte a Nyugdíjas Erdész Klub 2018-as évét is.

A 2017-es évet búcsúztatva, 2018. január 25-én – Andrené Zöldi Zsuzsanna megbízott klubelnök részletes írásos értesítése alapján – éves és egyben tisztújító közgyűlést tartott klubunk a nagykanizsai Halis István Városi Könyvtárban, melyet ezúttal is Nagy László kolégánk vezényelt le, szokásosan lényegre törően.

Előljáróban köszöntötte a részvénytársaság képviselőit

Érdekes, Pezsgő élet

posztjon. Buti Jánosné személyében új tiszteletbeli tagságot is elfogadott a klub.

Az egyéb, adminisztratív intézkedések bejelentése után, Bodor György, immár mint a klubunk új elnöke, megköszönte a nagyfokú bizalmat, hangsúlyozva, hogy igyekszik meg-

lünk a társaságkocsit, hogy Kaposváron megtekinthessük a Rippl-Rónai Múzeumban a Somogy megyei hatókörű állandó kiállítást, amely őrzője és közvetítője a város, valamint Somogy megye kulturális, tudományos és művészeti értékeinek. A kiállítás a város köz-



Szép számú résztvevő a kaposvári kiránduláson

(Fotó: Iványi Miklós)

ben megjelent Varga Attila vezérigazgató-helyettest, aki rövid időre megtisztelte a klub rendezvényét, s aki egyúttal az eredményes klubműködést méltató szavain túl biztosította a klubtagságot arról, hogy a cég vezetősége – ahogyan eddig – továbbra is anyagi és erkölcsi támogatást fog adni a klub részére.

A napirendek sorában elsőnek új klubtagok felvételéről döntöttek a jelenlévők Bekőné Varró Valéria, Horváth Ferenc (ny. gazdasági igazgató) és dr. Nádor László személyében. Ezt követően Andrené Zöldi Zsuzsanna 2017. augusztus 18. óta megbízott klubelnök beszámoló jelentésében részletes áttekintést adott a klub 2017. évi tevékenységéről, majd Horváth Dénes, az Ellenőrző Bizottság elnöke adott számot a klub pénzügyi gazdálkodásáról. Őket követte André Béla örökös tiszteletbeli elnök hozzászólása, aki röviden értékelte az elmúlt három éves ciklust, amelyet egyértelműen igen eredményesnek minősített.

A következőkben a Jelölőbizottság elnöke, Nagy László (aki e felelősségteljes megbízatást is vállalta) tett javaslatot az új klubelnökre Bodor György személyében, akit a klubtagok nagy meglepetéssel, egyöntetűen fogadtak el. Az Ellenőrző Bizottság összetétele változatlan maradt, míg az elnökségben Andrené Zöldi Zsuzsanna személyét – megköszönve igen lelkes és alapos, hosszú évekig tartó önzetlen munkáját – Simon Miklósné váltotta a gazdasági felelősi

felelni annak, kérve a remélt támogatást is egyben. Ezek után a 2018-as esztendő részletes programjának előterjesztésére került sor, melyet a klubtagok egyetértéssel fogadtak el.

A közgyűlés befejezésekor, a hagyományoknak megfelelően, Andrené Zöldi Zsuzsanna méltóságteljes, vetített képes előadása következett, felidézve a klub alapítása óta elhunyt klubtagjainkat, majd hangulatos, színes válogatását láthatuk pillanatfelvételek formájában a 2017-es év emlékezetes eseményeiből.

A 2018-ra elfogadott programok sorát és teljesítését, melyet a következőkben mutatunk be, a március 21-i nagykanizsai Alsóerdőben újjáépített impozáns kilátó avatása nyitotta meg, melyre külön meghívóval tisztelték meg a cég vezetősége részéről klubunkat. A nem mindennapi esemény rangját külön kiemelte, hogy azon részt vettek dr. Fazekas Sándor földművelésügyi miniszter, dr. Bitay Márton Őrs és Cseresnyés Péter államtitkárok is. Az ország egyik legmagasabb kilátója igazán környékünk büszkesége lesz, s remélhetőleg ezt a városból, de az ország más részéből idelátogató családok, turisták is igazolni fogják a gyönyörű építmény és a rendkívül szép kilátás megtapasztalása során. Klubtagjaink az elismerés hangján nyilatkoztak részvénytársaságunk legújabb közjóléti remekéről, amely egyben Nagykanizsa városnak ismét egyik nevezetessége lett.

Április 26-án, kellemes tavaszi időben elsőként Somogyország „fővárosába” indult ve-

ponjtában, klasszicista stílusú műemlék épületben található, amely négy fő téma köré csoportosul. Ezek: Rippl-Rónai Ödön gyűjteménye; Fejezetek Somogy néprajzából; Természeti örökségünk; valamint Kincsek Somogy földjéből. Mindezek mellett időszakos kiállítások is vannak. Rippl-Rónai Ödön, a neves festőművész Rippl-Rónai József (1861–1927) öccse volt, aki eredetileg vasúti tiszt volt, de művész bátyja tisztelőjeként, igazi műértőként felhagyott foglalkozásával, s 1912-től Kaposváron jeles festőművészeink képeiből kiállításokat szervezett. A mai múzeumban Ödön műgyűjteményének mintegy 200 darab válogatott festménye hét szobában található. A kiállítás rangját a 19. század festőnagyjai, Munkácsy Mihály, Székely Bertalan, Mednyánszky László, majd Ferenczy Károllyal és Iványi-Grünwald Bélával folytatva adják meg, de láthatók a fivér Ripp-Rónai József és tanítványainak, valamint Gulácsi Lajosnak, Csók Istvánnak, Kernstok Károlynak, Márfy Ödönnek, Pór Bertalanak, Rudnay Gyulának, Koszta Józsefnek, Bernáth Aurélnak és Egry Józsefnek is egyes képei.

A második téma Somogy megye népi díszítőművészetét mutatja be, így a pásztorélet tárgyival, ruhakészítő iparosok munkáival, paraszti öltözködéssel ismerkedhettünk meg, amely a 20. század közepére már lassan felszámolódott. A harmadik téma Somogy élővilágát, természeti értékeit bemutató állandó kiállítás. Szinte valóságként láthattuk

változatos programok

a Nyugdíjas Erdész Klubban

az itteni erdők, vizek, lápok, homoki gyepek élővilágát, még a víz alatti világ rejtett életéről is képet kaphattunk. A természeti örökségünk védelmének központi kérdése az élővilág hatalmas változatosságának megőrzése, a biológiai sokféleség, a biodiverzitás biztosítása. A kiállítás minderre nyomatékosan hívja fel a figyelmet. Az egyik tablón örömmel fedeztük fel nagy erdészpolitikusunk, s egyben első természetvédőnk, Kaán Károly örök érvényű gondolatát:

„Egészséges kulturális fejlődés... csak természet munkájával összhangban, tehát csak akkor várható, ha az emberi alkotások nem a természet romjain, de a természeti alkotások mellett és azok keretében foglalnak tért.”

A negyedik állandó kiállítás a Kincsek Somogy földjéből témát öleli fel, mely a régészet segítségével a földben rejlő múltat kutatja. A múzeum rak-táraiban mára mintegy másfél milliós gyűjteményt őriznek, melynek feldolgozása több évtizedet vesz majd igénybe.

Egy hangulatos kisvendéglőben elköltött ebéd, majd rövid városnéző séta után hazafelé vettük az útirányt, de még két kisebb program várt ránk. Elsőként a Desedai parkerdőt ejtettük útba, ami Kaposvár központjától 10 kilométerre, északra, a 67-es út két oldalán terül el, melyhez szervesen kapcsolódik a Deseda-patak. Ennek duzzasztásával 8 kilométer hosszú, átlag 300 méter széles, 245 hektáros tározó tavat hoztak létre. A parkerdőben a SEFAG Zrt. parkolókat, turista-utakat, játszótérket épített, és erdei oktatóösvényt is létesített. Közel 30 hektáron arborétum is található, benne 73-féle lombos fával, cserjével, valamint 38 fenyőféléssel. A desedai terület vonzó lakossági és egyben turistaközpont, melyet Kaposvár „zöld tüdejének” is neveznek. A nap utolsó programjának keretében még megtekintettük az iharosberényi kastélyparkot különleges méretű és szépségű faegyedeivel. Láthattunk többek között himáljai cédrust, mamutfenyőt, páfrányfenyőt. A parkot Metz Kamil erdőtanácsos a 19. század második felében telepítette, aki atyai mentora volt a neves nagykanizsai erdőmérnöknek, Barthos Gyulának, aki az ő személyes segítségével tudott 1907-ben elhelyezkedni a Déli-Kárpátokban, a gróf Kendeffy család rejtélyes erdőbirtokán.

Május 3-án, egy már szinte nyáras délutánon, klubunk nagykanizsai programot szervezett. Wegroszta Zoltán és neje, Ildikó – okleveles faipari mérnökök – vendégei voltunk a kiskanizsai városrészben lévő új otthonukban, hogy volt munkatársunk, Zoltán – aki nemrégóta klubtag – mint fafaragó népi iparművész bemutassa

szenvedéllyel űzött munkásságának szinte teljes kollekcióját. A krónikás most könnyű helyzetben van, mert hivatkozhat a részvénytársaság PR-ügynitzőjének, Steyer Edinának kitűnő és részleteket is visszaidó írására, amely a ZALAERDŐ újságunkban jelent meg a 2018. II. negyedévi számban. Ő szintén jelen volt a kedves bemutatón, s igazán plasztikusan érzékeltette azt a szép és igényes folyamatot, amely a fa kiválasztásától, a szerszámoktól és a fa megmunkálásától elvezet a kész műalkotásokig. Ezúton is gratulálunk Zoltán klubtársunknak, s kívánjuk, hogy még sokáig folytathassa igazán dicséretes és látványos művészi tevékenységét. Ildikó asszonynak külön köszönet a szívélyes vendéglátásért.

ré gyűjtve csoportunk tagjait, igen részletesen, egyben hangulatosan tájékoztatott bennünket az itt lakók istenfélő, ám igen célszerű és tudatos életéről. Krisna-völgyet úgy tekintik, mint India kapuját Európa szívében, s remélik, hogy a sok látványosság arra készíteti majd a látogatókat, hogy elmélyüljenek India ősi, egyben időlen tanításaiban és gazdag lelki kultúrájában, a Krisna-tudatban. Mindezeket a szentély látogatásakor már a kezdet során megtapasztaltuk, amely méltóságteljes, igazi vallásos, indiai hangulatot, életérzést sugároz. A Krisna-tudat azonban nem csak vallás, hanem egyben életforma és kultúra is, amely jelen van az élet minden területén (étkezés, oktatás, zene, tánc, meditáció).

Fontos feladatuknak tartják,

kenységéről is. Hazafelé véve az útirányt, érdekességként még Balatonboglár előtt megálltunk a Bugaszegi Téglalagránánál, amely emelt szintű, igen egyszerű, szegényes, mégis különleges épület, melyet egy 70 éves emberke, Csere János épített, egymaga. Az épületben sok-sok régi kacat, tárgy (lemez, hangszerek, könyvek, játékok, lexikonok, festmények stb.) látható minden rendszerezettség nélkül. Kis parkot is varázsolt az épülete köré, ahol őseink nevét kívánja őrizni. Magát pogány evangélistának titulálja, aki bohókás, de tudatos életvitelében a tulajdonát Koppány Horka földjének, Bugaszegi Köztársaságnak nevezi.

Június 6-án horvátországi látogatásra indultunk, nevezetesen a trakostyáni várkastélyt

ben elterülő park is, sajnos a padok és asztalok már lehangoló állapotban vannak, cserére várnának. A nap további programját a Budafai Vadászklubunkban folytattuk, illetve fejeztük be, megköszönve az erdészeti vezetőségének a szíves vendéglátásunkat.

Július hónapban szomorú eseményről kaptunk hírt, hosszabb betegeskedés után elhunyt Buti Jánosné (Erzsike), a klubunk tiszteletbeli és egykori egyik alapító tagja. Temetésén méltó módon búcsúztunk tőle. Emlékét kegyelettel megőrizük.

Augusztus 30-án zalaszántói és sümegi program következett. Elsőként a Zalaszántón felépített Béke Sztúpát tekintettük meg, amely egy dél-koreai buddhista szerzetes elhatározásából és komoly pénzes

hogy bemutathassa a település egyik legjelentősebb műemlékét, a római katolikus plébánia-templomot. A templom a 18. század közepén épült, kívülről egyszerű homlokzati tornyos, egyhajós barokk épület. Belső terét, illetve falait és mennyezetét Maulbertsch Antal legszébb, Krisztus életét gazdagon ábrázoló, kimagasló értékű freskóinak sokasága teszi egyedülállóvá, amelyek egyenként is európai jelentőségű alkotások. Tóth Tamás igazán felkészült művészettörténeti kalauzsolása tette a látottakat számunkra megőrizendő, szép egyházi élménnyé, amelyért ezúton is köszönet. Rövid városi séta után Kisfaludy Sándor költő szülőházának – amely ma emlékmúzeum – bemutatása következett. A 18. század közepén épült házacska egyszerű, barokk stílusú kúria volt egykor, mely gazdag muzeális gyűjteménnyel idézi fel a kor neves költőjének (1772–1844) életét, aki a nyelvújítási mozgalom egyik vezéregyénisége volt. A kiállítás egy része otthonának eredeti bútorait, használati tárgyait, kéziratait is bemutatja. Szegedy Rózával kötött házassága életre szóló volt, akit rajongásig szeretett. A házban, illetve múzeumban más tárlatok is láthatók, így többek között Darnay Kálmán munkássága, aki fellendítette Sümeg muzeumi életét. Megismerkedhettünk egy szenzációszámba menő felfedezéssel is, nevezetesen azzal, hogy az Európai Unióban Európa Himnusz – Beethoven Örömdánájának dallama – egy magyar népi dallam – eredeti néven Badacsonyi Szüretelő Ének – melyet Beethoven Kisfaludy megőrzése által ismert meg, s azt zongorakísérettel feldolgozta. E fontos felfedezéssel jó lenne megismertetni a magyar és európai közvéleményt.

A nap a továbbiakban szohalári látogatással folytatódott, ezúton is megköszönve a szokásos, szívélyes vendéglátást.

A 2018-as év klubrendezvényei október 18-án a szapáryosi erdészeti pihenőháznál zárultak. A kellemes őszi délutánon Kreiner Roland nagykanizsai erdészeti igazgató és Szmodics Miklós kerületvezető erdész szívélyes fogadtatásban részesítette a jelenlévő klubtagjainkat és a résztvevő néhány hozzátartozót. Az erdészeti gazdálkodásról lényegretörő gondolatokat hallottunk, kiemelve a nagy gondot okozó munkaerőhiányt. Az időközben megsülő gesztenye fogyasztása mellett sok-sok régi, kedves, vidám történet röppent fel, színesítve az amúgy is jó hangulatot. Vendéglátóink munkáját megköszönve tértünk haza otthonainkba.

December 10-én került sor a központi nyugdíjasok hagyományos fogadására és szokásos vendéglátására a kanizsai Honvéd Kaszinóban, ahol Varga Attila vezérigazgató-helyettes adott tájékoztatást a részvénytársaság gazdálkodásáról. A már karácsonyi hangulatban töltött rövid idő is sok emlék felidézésére adott alkalmat. Köszönet a volt cégünk vezetőségének, hogy őrzi a nyugdíjasai felé tett dicséretes gesztusát.

Dr. Baráth László



Kilátóavatón Nagykanizsán

(Fotó: André Béla)

Május 17-én ismét Somogy megyébe látogattunk. Ezúttal a Somogyvámos térségében található Krisna-völgyi Indiai Kulturális Központ és Biofarm volt a fő úticélunk, amely 2018-ban ünnepelte 25. éves fennállását. Megérkezve, a főbejáratnál két hatalmas fehér elefántszobor „fogadott” bennünket, melyek itteni szobrászok alkotásai. A kuriózumnak számító, önfenn-tartó faluközösség azzal a nemes céllal alakult, hogy bemutassa és népszerűsítse az ősi hindu-vaisnava kultúra értékeit, nevezetesen a tehénvédelmet, az önellátó, vegetáriánus, természetes és istenközpontú életmódot. Mindezt előljáróban a bemutatást vezető, magát száriban kedvesen csak házi-asszonynak nevező vezetőnkől hallhattuk, aki egy árnyas, fás és füves területen maga kö-

hogy népszerűsítsék a környezettudatos szemléletet, az önismeretet és a tudatos életvitelt, s nem utolsósorban a nehéz, szegénysorú embertársaik segítségét (gyakoriak az étel-osztásaik).

A völgyben éttermük is működik, amely a látogató csoportoknak meghatározott évszakokban rendelkezésre áll a jellegzetes indiai ételeikkel, vegán és gluténmentes kínálatokkal, sok-sok gyümölcs és gyógynövényes és mézes szörpökkel. A Krisna-völgyi objektumukba húst, halat, tojást, alkoholt, dohányárut behozni tilos!

Az idő rövidsége miatt a biofarm megtekintésére sajnos már nem volt lehetőségünk, de a részletes tájékoztatás során azért némi betekintést kaptunk a völgy eme nevezetes tevé-

és parkját megtekinteni, amely festői környezetben, erdők ölelésében fekszik. A parkolóhelytől úgy 70 méternyire kiemelkedő sziklás részen található kastély 800 méter hosszú, emelkedő sétaúton közelíthető meg, melynek négy szintjén főúri hangulatot tükröző, muzeális értékű berendezéseket, tárgyakat láthattunk. A kastély négy évszázadon át a gróf Draskovics család tulajdonában volt egészen a II. világháború végéig. A középkori várból mára nem sok maradt, mert azt többször átépítették, ám így is Horvátország leglátogatottabb műemlékei közé tartozik, őrizve az egykori főnemesi birtok szellemiségét. A várkastélyt külön kiemeli a vitéz- és vadászterme, a zeneszalonja és a ritkaság-számba menő fegyvergyűjteménye. Nagyon szép a völgy-

adományokból született meg még a '90-es évek elején. A sztúpa célja az ázsiai vallás hagyományainak elfogadtatása, s egyben a békét, a boldogságot, a megvilágosodást hirdetni. Az építmény zárt, 30 méter magas és 24 méter átmérőjű, a pontos helye a Kovács-hegy Világosvár nevű részén van. A sztúpa kupolája fölött, Európában csak itt, Buddha földi maradványainak csontszilánkjait őrzik. A sztúpát személyesen a dalai lama avatta fel. A környezetét az Emberi Jogok Parkjának nevezik.

A nap fő programja következett ezután egy családi hangulatú városkában, Sümegen, ahol Tóth Tamás agrármérnök, a városnak tíz éven át volt polgármestere – a krónikásnak egykori gimnáziumi osztálytársa – várta már társaságunkat,

Megemlékezés Varga Tiborról

Mély fájdalommal értesültünk róla, hogy Varga Tibor kerületvezető erdész életének 57. évében tragikus hirtelenséggel elhunyt. Temetésén Illés György letenyei erdészet-igazgató az alábbi beszéddel emlékezett meg kollégánkról.

*Kedves Gyászoló Család, Hozzá tartozók!
Tisztelt Gyászoló Munkatársak, Barátok, Ismerősök!*

Mélységes megrendüléssel, végtelen szomorúsággal, a fájdalomtól lesújtva állunk most a végső búcsú perceiben Varga Tibor kerületvezető erdész kollégánk ravatalánál, hogy utoljára megemlékezzünk róla, tisztelegjünk gazdag életútja előtt. A búcsú, az emlékezés fájdalmas percei arra köteleznek bennünket, hogy e végső tiszteletadásnál felidézzük tartalmas élete főbb állomásait.

Itt állunk, és felelevenednek azok az évek, évtizedek, amikor együtt dolgoztunk veled, éltük hétköznapijainkat és ünnepeinket.

Letenyén születettél 1962. május 7-én. Kistolmácson nőttél fel, édesapád erdészeti munkás, édesanyád kereskedő volt. A négy testvér közül te voltál a legfiatalabb.

Az általános iskolát Kistolmácson és Bázakerettyén végeztél, falusi gyerekként gyakran töltötted szabadidődöt a társaidal a természetben. Nyári szünetekben dolgozni is jártál az erdőre, a nehéz munka sem szegte az erdész szakma iránti kedvedet. Jó tanulmányi eredményed révén 1976-ban bejutottál a soproni Erdészeti Szakközépiskolába, ahol 1980-ban sikeres érettségi vizsgát tettél, és középfokú erdész képesítést szereztél.

Ezt követően munkába álltál a Letenyei Erdészetnél. Két évig gyakornok voltál, majd 1982 májusától beosztott erdészként dolgoztál négy éven keresztül. Közben megszerezted erdésztechnikusi okleveledet és letöltötted katonai szolgálatodat. 1986. május 15-én nevezték ki kerületvezető erdésznek a Vétym I. erdészkerület élére.

Munkádat kezdetben kistolmácsi lakhelyedről láttad el, majd miután megtaláltad párod Ildikó személyében, akivel 1991-ben házasságot kötöttetek, Tormaföldre költöztél. Ott neveltétek szeretetben gyermekeiteket, Barbarát és Marcellt.

Egész szakmai életedet zalai erdészként töltötted el, abban a



beosztásban dolgozhattál, aminek betöltésére mindig vágytál, azt a szakmát űzhetted, ami érdeklődési körödnél, szenvedélyednek legjobban megfelelt. Erdész pályafutásod a vétyemi bükkösök gazdálkodásához kötődött. Minden magyar erdész hallott kerületed ékkövééről, a Vétymei Ősbükkösről. Sok sétat vezetted az öreg fák alatt mind a szakmai érdeklődőknek, mind

a természetkedvelőknek. Kerületedet nem szívesen hagytad el még egy napra sem, a hét minden napján hivatásodnak éltél. Gyakran vitted az erdőre gyermekeidet és feleségedet, akikre átragadt rólad a természet szeretete. Lányodat a közelmúltban avatták vadásszá, fiad pályaválasztását meghatározhatják a veled közösen átélt erdei kalandok.

A rengeteg idő, amit munkahelyeden eltöltöttél, nem múlt el nyomtalanul. A Vétym I. kerületben a közel 33 év alatt letermeltél több mint 250 hektár vágásérett erdőt, zömében bükköst, amit magas színvonalon újíttattál fel. Az általad létrehozott, ma még fiatal erdők legalább olyan minőségűek vagy jobbak, mint elődeik voltak. Ápolásukat, tisztításukat igényesen végeztél, gyérítéseidet mintaszerűen hajtottad végre. Szeretted és tisztelted az erdő fáit, növényeit és szenvedélyes vadászként az erdő vadját. Nem csak vadászta, hanem aktívan részt vettél a vadásztatásban is. Búszke voltál a vadászvendégek által elejtett vad trófeájára, sokszor segítetted őket a kellemes vadászélmények megszerzéséhez. Minden vaddisznóhajtáson részt vettél, fiatalkori baleseted miatt gyakran okozott fájdalmat a kimerítő, egész napos gyaloglás, de soha nem kértél felmentést alóla, munkabírással példát mutattál a jóval fiatalabbaknak is.

Az erdész munkája azonban nem csak az erdő és a vad megismeréséből, neveléséből és vadászatból áll, a munkát emberek végzik. Munkatársaidal szót értő, tiszteletet adó és kapó kolléga voltál, dolgozóidtól megkövetelted a minőségi munkát, de felléptél érdekükben, segítetted őket. Az erdészeti mókamestereként kifogyhatatlan voltál a viccekből, poénokból, a centrális melegedőt és környékét a vidámság uralta.

Nem csak munkád kötött a természethez, kevés szabadidőd jelentős részét is ott töltötted. Senki sem ismerte nálad jobban a vétyemi vargányás helyeket. Segítettél apósodat szőlője művelésében és az országos hírók készítésében, majd teljesen átvetted ezt a munkát, gyakran kóstolhattuk kiváló boraidat.

KEDVES TIBI!

Életműved befejezetlen maradt. Most, hogy ilyen gyorsan és váratlanul elmentél közülünk, érezzük hiányodat, érezzük, hogy szegényebbek lettünk. Némi vigasz, hogy ismerhettünk és együtt dolgozhattunk. Nem felejtjük el napsütötte arcodat, derűs egyéniségedet, segítőkészségedet, tenni akarásodat.

Búcsúzó a munkatársak, erdészek, vadászok, az erdészet és az erdőgazdaság nevében.

Szeretném mély együttérzésemet kifejezni a kedves családnak, kívánok megnyugvást és erőt a fájdalom elviseléséhez!

*Üdv az Erdésznek!
Nyugodj békességben!*

Személyi változások

A Zalaerdő Zrt. személyi állományában 2018. második felében is több változás történt. Felvettünk 21 új dolgozót, s 16 munkavállaló jogviszonya szűnt meg. A munkajogi állományi létszám december 31-én 443 fő, az átlagos statisztikai állományi létszám pedig 429 fő volt.

Az év második felében 6 fő munkaviszonya szűnt meg úgy, hogy a megszűnést követően kérelmezték a nyugdíj megállapítását, valamint 4 dolgozónak 2019 első hónapjaiban szűnik meg a jogviszonya. Sok év Zalaerdő Zrt.-nél eltöltött munka után lett nyugdíjas a Nagykanizsai Erdészetnél Molnár Tibor karbantartó, a Bánokszentgyörgyi Erdészetnél Novath Márta könyvelő, Dömötör József mozdonyvezető, a Letenyei Erdészetnél Herman Ferenc Zoltán kerületvezető vadász. A központ dolgozói állományából 3 fő ment nyugdíjba 2018-ban: Horváth Borbála belső ellenőr, Pállné Schubert Judit közgazdasági osztályvezető, Piroskáné Sebők Mária pénzügyi ügyintéző. 2019 első hónapjaiban nyugdíjba vonulók a Nagykanizsai Erdészetnél Vass Lajosné és Béli Györgyné csemetekerti dolgozók, a központban Szendrei Ferencné hivatalsegéd, aki korábban hosszú évtizedekig a Kanizsa Fűrész Kft. adminisztrátora volt.

Sajnos haláleset is történt az év második felében, a Bánokszentgyörgyi Erdészet

kerületvezető erdésze, Szabó László szeptember 19-én hunyt el. Nyugdíjba vonulása előtt értesültünk róla, hogy Molnár Tibor, a Nagykanizsai Erdészetnél karbantartóként dolgozó munkatársunk súlyos beteg. Sajnos, csak nagyon rövid ideig tartott a nyugdíjas időszak, 2019. január 29-én elhunyt.

A munkaviszony-megszűnések többsége közös megegyezéssel történt, de volt munkavállalói felmondás, s volt munkáltatói felmondás is.

Új belépők a Nagykanizsai Erdészetnél Gabainé Cserve-nák Boglárka és Sznopek-né Kéri Éva csemetekerti dolgozók, Kiss Ferenc és Kovács László karbantartók, valamint még június végén kezdte meg munkáját Széplaki Hunor kerületvezető vadász. A Bánokszentgyörgyi Erdészethez Benke Máté, Fischer Ádám és Vida Dániel Levente került hosszútávú munkakörbe, Husz Zsuzsanna mint könyvelő kezdett dolgozni. A Letenyei Erdészetnél Bellovics Richárd hosszútávúként, Kovácsné Hangya Ilona és Sztojók István erdészeti munkásként, Böjti Lajos asztalosként kezd-

te meg munkáját. A Lenti Erdészetnél Kámán Gergő és Kámán Szabolcs hosszútávú, valamint Bors Richárd fafeldolgozó gépkezelő az új belépő. A Zalaegerszegi Erdészetnél Nagy Attila hosszútávúként kezdte meg munkaviszonyát. A változások a központban dolgozókat sem kerültek el. A nyugdíjba vonulók helyére kinevezések és új felvételek is történtek. A közgazdasági osztály élére Tamás Aliz került, feladatait Göllerné Kápolnás Éva vette át. A számviteli osztály állományát erősíti Horváth Andrea, aki jelenleg a Piroskáné Sebők Mária által elvégzett feladatokat látja el. Az igazgatási osztály állományát erősíti Szűcs Aranka mint hivatalsegéd, s Kodela Ágnes, aki a TB-ügyek intézésében segít.

Az újonnan belépők csapatába tartozik két fiatal erdőmérnök, akik augusztus és szeptember hónapban léptek be társaságunkhoz. Seres Petra a vadászati és halászati osztály munkájában vesz részt, 2019. január 1. napjától vadászati előadó munkakörbe nevezték ki. Pintér Tamás erdőmérnök 2018 szeptemberében lépett be mint gyakornok. Elsősorban az erdőgazdálkodási osztály feladataival ismerkedett, s 2019. január 1-jétől fahasználati előadói munkakörbe került.

Az év végén további személyzeti átcsoportosítások is történtek. Rosta Gyula vezérigazgató megszüntette Kovács Ferenc termelési igazgató, vezérigazgató-helyettes munkaviszonyát, helyére Kreiner Roland, a Nagykanizsai Erdészet igazgatója került. A feladatok átrendeződése miatt Göber Zoltán kereskedelmi osztályvezető kérte munkaviszonyának megszüntetését, melyhez vezérigazgató úr hozzájárult, munkaviszonya 2019. február 28-án történő megszűnésével.

Ezen változásokat további személyi változások követték. A Nagykanizsai Erdészetnél erdészetiigazgatói kinevezést kapott Filák Attila 2018. december 11-től, a kereskedelmi osztály élére pedig 2019. január 1-jétől Trojkó Péter került.

Pölöskei János

2019. február 18-i hatállyal Áder János köztársasági elnök felmentette megbízatása alól dr. Bitay Márton Örsöt, a Földügyekért Felelős Államtitkárság felelős államtitkárát. A távozó szakembert Zambó Péter váltja, akinek személyével az Agrárminisztérium erősíteni kívánja az ágazatot.

Forrás: Erdészeti Lapok CLIV. évfolyam 2019/2. szám

Jékely Zoltán:

Az első madárdal

Kik a hosszú, nagytilalmu télben

ringattátok a tavasznak álmát,

daloljatok, szerelmes madárcák!

Örültök, ugye, hogy ezt megértem?

Az idő az embert megsajnálta,

s hirtelen borít mindent virágba.

Déli oldal vén cserfája,

mint napos kis csirke, sárga.

Szarvasfog-hántotta kőrís:

rügyezik a naptól ő is!

Az árokban szürke medve:

szennyes hófolt megrekedve;

szemlátomást fogy, elolvad:

nem találja ott a holnap.

1940. április

ZALA ERDŐ

A Zalaerdő Zrt. dolgozóinak lapja

- Szerkesztőbizottság: **dr. Baráth László, Bodor György, Fűrész Kinsztler Anita, Fűr Tamás, Hopp Tamás, Horváth Ferenc** (ny. term. ig.), **Illés György, Kreiner Roland, Lukács István, Pintér Csaba, Steyer Edina, Vaski László.**
- Felelős szerkesztő: **Kreiner Roland** (term. ig.)
- Kiadja: **ZALAERDŐ Zrt.**
- Felelős kiadó: **Rosta Gyula** vezérigazgató
- Nyomdai előkészítés: **Zala-Lap Kft.**
- Nyomtatás: **Gura Nyomda Bt.**
- Felelős vezető: **Gura Béla**